厅育教省东广

.

ν

.

粤教防组 〔2陇0〕 88号

广东省教育厅关于印发 《广东省普通高校

新冠肺炎疫情常态化防控下征兵工作

操作指引 (试行》的通知

各普通高校:

现将《广东省普通高校新冠肺炎疫情常态化防控下征兵工作

操作指引 (试行 )》 印发你们,请结合实际抓好贯彻落实。

广东省新冠

学

(联系人及电话:杜武广,陇0J⒍ω31)

●

氵

.

.

广东省普通高校新冠肺炎疫情常态化

防控下征兵工作操作指引 (试行 )

为高标准做好新冠肺炎疫情常态化防控下我省大学生征兵

工作,最大限度减少疫情对征集高素质青年的影响,确保顺利完

成年度大学生征集任务,省教育厅组织编写了《广东省普通高校

新冠肺炎疫情常态化防控下征兵工作操作指引》,相 关阶段划分

及安排以实际情况为准,请各高校加强与当地兵役机关联络对

接,结合实际参照执行。

一、宣传报名阶段 (8月 15日 前 )

各高校要认真贯彻年度征兵宣传工作实施方案,通过电话、

易班工作站、微信群、QQ群等多种方式,广 泛开展线上宣传。

要深入挖掘宣传本校优秀退役大学生士兵先进事迹,采取线上交

流或小范围线下座谈等方式,鼓励带动更多大学生参军入伍。要

坚持以大学毕业生为重点开展
“
一对一咖

点对点
”
精准宣传,做好

政策宣传、疑难解答和报名引导工作。要及时跟进有参军意向的

学生动态,提醒学生及时打印相关资料,帮 助解决学生报名过程

中遇到的各种问题。要及时掌握本校学生的报名情况,对已报名

应征的学生进行登记造册,做好跟踪服务,开展后续工作。报名

人数较少的学校,要组织再宣传、再发动。

二、初检初审阶段 (6月 1日 彳月 I0日 )

各高校要利用毕业生返校办理手续等时机,按照征兵体检和

-2—

△

i

·

政治考核相关要求,组织登记在册的应征学生进行初检初审,进

一步掌握学生应征入伍底数,并配合兵役机关将初检初审合格结

果及时录入全国征兵网。同时,要指导身体条件尚有差距的学生

及时调整状态,加强体育锻炼、身体调理和饮食调节,为正式参

加征兵体检做好充分准备。

三、体格检查阶段 (7月 10日 乇月 20日 )

征兵体检阶段,正值学校放假,学校要为报名体检的学生提

供必要的食宿保障。结合当地疫情防控需要,指定专人负责管理 ,

安排专门宿舍,实行集中居住和封闭式管理,学 生不得私自外出。

同时,做好学生晨检、午检、晚检等工作,及时准确掌握学生健

康状况。要与当地兵役机关保持密切联系,共同确定体检时间及

组织流程。体检期间,由学校安排车辆统一接送,确保与医院点

对点衔接。乘车前,逐人测量体温,发现有发热症状的不得上车 ,

并按疫情防控有关规定观察处置。乘车期间,座位之间保持安全

距离,全程配戴口罩,车上配备免洗洗手液。到达医院后,按照

医院有关指引和兵役机关要求配合做好体检工作。

四、政治考核阶段 (8月 I0日 乇月 30日 )

高校根据兵役机关提供的政治考核名单,及时通知学生开展

政治考核工作,因疫情原因,走访调查流程尽量采用电话调查、

资料审验、线上审核等方式,确 需现场办理的手续,应相对集中

组织,尽量减少学生往返次数。前往学校所在地派出所办理政治

考核事项时,学校要提醒学生把相关材料准备充分,统一纽织前

-3—

往,让信息多跑路、学生少跑腿,提倡一站式服务、“
最多跑一

次∴ 从外地回学校参加政治考核的学生,往返乘坐公共交通工
具时,要全程做好防护,其中,疫情重点地区的学生尽量采取视
频方式政治考核。

五、入伍手续办理阶段 (8月 犭 日”月 10日 )

领取入伍通知书和军需被装,办理保留学籍、学费补偿贷款
代偿申请、党团组织关系转移、填写军属登记卡等事项,按照集
中办理、先急后缓、线上为主的原则,由学校统筹安排、统一组
织。学生乘坐公共交通工具往返期间,按照疫情防控要求,做好
自身防护工作。

六、送兵阶段 (9月 5日 矽月 25日 )

新兵到部队之前,兵役机关计划纽织不少于 I周 的役前教育
训练。各高校要根据兵役机关的通知,统一集中将应征学生送到
指定地点,办理交接手续,严禁学生私自前往。审批定兵到役前
教育训练前这段时间,学生在学校实行封闭式管理。

公开方式:主动公开

抄送:省征兵办。

校对人:杜武广

-4—